
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 201630 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 130/2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE REFERENTE AO EDITAL Nº 225/2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologa o resultado final do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor visitante referente ao Edital nº
225/2015, de 10 de dezembro de 2015, publicado no DOU nº 238, de
14 de dezembro de 2015, Seção 3, página 31, área: Ciências Eco-
nômicas, subárea: Teoria Econômica, 02 (duas) vagas.

1º Maurício Martinelli Silva Luperi
2º Maximiliano Barbosa da Silva
3º Guilherme Fráguas Nobre
4º Roberta da Silva Calvet
5º Davoud Taghawi-Nejad
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 17 de maio de 2016.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços No- 016/2016, A Universidade
Federal do Acre - UFAC. do Objeto: Apresentar ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 02/2016, resolve
registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, COMER-
CIAL CAMARGO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME,
constante através do processo administrativo nº 23107.012103/2015-
14. da Vigência: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá
vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.012103/2015-14. Valor Glo-
bal: R$ 310,00 (Trezentos e Dez reais). Rio Branco - Acre,18 de maio
de 2016. Enock da Silva Pessoa. Reitor da UFAC, em exercício. José
de Paula Camargo, Representante da Empresa Comercial Camargo
Importação e Exportação Ltda-Me.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2016 UASG 154044

Processo: 23107008790201492 . Objeto: Aquisição de material de
consumo de utilização médica veterinária para a Unidade de Ensino e
Pesquisa em Medicina Veterinária. Total de Itens Licitados: 00217.
Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario) RIO
BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154044-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 154215

Número do Contrato: 17/2015. Processo: 23125001482201418. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 3/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
06900721000134. Contratado : GLOBAL SERVICOS LTDA - EPP -
Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato por 270 dias,
contados a partir de 28/04/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 28/04/2016 a 23/01/2017. Data de Assinatura: 26/04/2016.

(SICON - 18/05/2016) 154215-15278-2016NE800005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 49/2016. Processo nº
23125.004905/2015-32. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: TORINO IN-
FORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.619.767/0001-91;
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos
de redes de computadores (Switch gerenciáveis), conforme especi-
ficações contidas no anexo I do Edital, Termo de Referência do Edital
do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2016, que passa a fazer parte desta
Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apre-

sentada pela licitante classificada em primeiro lugar, na avaliação dos
itens: 1, 2, 3, 4 e 5. Valor total registrado para o fornecedor: R$
771.900,00. Vigência: de 12 (doze) meses contados da data de sua
publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes Silva
Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-UNI-
FAP e pela Contratada: Rodrigo do Amaral Rissio - Representante
Legal - CPF nº 220.807.218-95. Data de assinatura: 25/04/2016.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 50/2016. Processo nº
23125.004905/2015-32. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: GL ELETRO-
ELETRÔNICOS - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
52.618.139/0030-31; Objeto: Registro de preços para a eventual aqui-
sição de equipamentos de redes de computadores (Nobreaks), con-
forme especificações contidas no anexo I do Edital, Termo de Re-
ferência do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2016, que passa a
fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de
preços apresentada pela licitante classificada em primeiro lugar, na
avaliação do item: 6. Valor total registrado para o fornecedor: R$
37.050,00. Vigência: de 12 (doze) meses contados da data de sua
publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes Silva
Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-UNI-
FAP e pela Contratada: ALEXANDER ALFONSO DELGADO
MONTALVO - Representante Legal - CPF nº 236.982.068-38. Data
de assinatura: 25/04/2016.

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 51/2016. Processo nº
23125.004905/2015-32. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: H L P CO-
MERCIO ELETRO-FONIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
16.866.828/0001-67; Objeto: Registro de preços para a eventual aqui-
sição de equipamentos de redes de computadores (Rack Ativo Tipo 1
e 3), conforme especificações contidas no anexo I do Edital, Termo
de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2016, que
passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e
proposta de preços apresentada pela licitante classificada em primeiro
lugar, na avaliação do item: 7 e 9. Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 33.039,60. Vigência: de 12 (doze) meses contados da
data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma
Gomes Silva Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº
1325/2014-UNIFAP e pela Contratada: Alcilene Moreira Dos Santos
- Representante Legal - CPF nº 081.648.237-32. Data de assinatura:
25/04/2016.

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 53/2016. Processo nº
23125.004905/2015-32. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: D.W.L. CO-
MERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 13.347.993/0001-14; Objeto: Registro de preços
para a eventual aquisição de equipamentos de redes de computadores
(Rack Servidor), conforme especificações contidas no anexo I do
Edital, Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
9/2016, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a do-
cumentação e proposta de preços apresentada pela licitante classi-
ficada em primeiro lugar, na avaliação do item: 10. Valor total re-
gistrado para o fornecedor: R$ 109.200,00. Vigência: de 12 (doze)
meses contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela
UNIFAP: Wilma Gomes Silva Monteiro, Pró-Reitora de Adminis-
tração, Portaria nº 1325/2014-UNIFAP e pela Contratada: Wilson
Assis Oliveira Hora - Representante Legal - CPF nº 142.430.428-88.
Data de assinatura: 25/04/2016.

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 54/2016. Processo nº
23125.004905/2015-32. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: PORTELA LO-
GÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 16.911.267/0001-70; Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de equipamentos de redes de computadores (Injetor PoE),
conforme especificações contidas no anexo I do Edital, Termo de Re-
ferência do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2016, que passa a
fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de
preços apresentada pela licitante classificada em primeiro lugar, na
avaliação do item: 12. Valor total registrado para o fornecedor: R$
21.900,00. Vigência: de 12 (doze) meses contados da data de sua pu-
blicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes Silva Mon-
teiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-UNIFAP e
pela Contratada: Marilene de Fátima Porfirio Portela- Representante
Legal - CPF nº 583.616.209-87. Data de assinatura: 25/04/2016.

EDITAL No- 4, DE 2 DE MAIO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no
uso de suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo
Seletivo Simplificado, composto por prova e títulos, destinado a se-
lecionar candidatos para o preenchimento emergencial de vagas para
admissão de Professor Substituto da UNIFAP para atender a ne-
cessidade temporária de excepcional interesse público, considerada no
Inciso IV do Art. 2º da Lei Federal No- 8.745, de 09 de dezembro de
1993. O presente Processo Seletivo Simplificado será realizado em
conformidade com a legislação vigente, em particular com a Cons-
tituição Federal de 1988, com a Lei Federal nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, com os Decretos Federais nº 4.748, de 16 de
junho de 2003, n 6.479, de 11 de junho de 2008, nº 6.593 de 02 de
outubro de 2008, nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, observadas as
normas contidas neste Edital e seus anexos, constantes do Processo
nº. 23125.010526/2016-62.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado visa ao preenchimento

de 27 vagas para a contratação temporária de Professor Substituto da
UNIFAP, sendo 26 para o Campus Marco Zero e 01 para o Campus
de Oiapoque, conforme quadro a seguir:

CAMPUS MARCO ZERO
Código - Área do Conhecimento CURSO N° de VAGAS
101 Administração 01
102 Administração 01
103 Educação Física 01
104 Educação Física 01
105 História 01
106 Engenharia Elétrica 02
107 Matemática 01
108 Pedagogia 01
109 Pedagogia 01
11 0 Geografia 01
111 Secretariado Executivo 01
11 2 Secretariado Executivo 01
11 3 Secretariado Executivo 01
11 4 Arquitetura e Urbanismo 01
11 5 Artes Visuais 01
11 6 Artes Visuais 01
11 7 Engenharia Civil 01
11 8 Farmácia 01
11 9 Enfermagem 01
120 Letras 03
121 Ciência da Computação 01
122 Ciências Sociais 01
123 Relações Internacionais 01
CAMPUS OIAPOQUE
124 Pedagogia 01

1.1.1 O Contrato a ser assinado entre a UNIFAP e o can-
didato aprovado terá duração de 6 (seis) meses, podendo ser renovado
por igual período até o limite de dois anos, considerados critérios de
conveniência e oportunidade da UNIFAP.

1.1.2 Haverá reserva de vagas para os negros, de 20% das
vagas por especialidade, desde que estejam previstas três ou mais
vagas. Caso em determinada especialidade haja menos de três vagas,
no eventual surgimento de uma terceira vaga, esta será reservada ao
candidato negro.

1.2 O Processo Seletivo será regido por este Edital, inclusive
seus anexos, e executado pela UNIFAP, através do Departamento de
Processos Seletivos e Concursos (DEPSEC) e da Comissão de Ope-
racionalização de Processos Seletivos (COPS).

1.3 O candidato aprovado no Processo Seletivo, além da
docência na graduação e na pós-graduação, exercerá também as in-
cumbências previstas nas demais normas e legislação em vigor.

1.3.1 Nos termos da Lei 8.745/93, artigo 9º, o professor
contratado como substituto por tempo determinado, a partir da apro-
vação, no presente processo seletivo, não poderá receber atribuições,
funções ou encargos não previstos no respectivo contrato; não poderá
ser nomeado ou designado, ainda que a título precário ou em subs-
tituição, para o exercício de cargo em comissão ou função de con-
fiança; e não poderá ser novamente contratado antes de decorridos
vinte e quatro meses do encerramento de seu contrato anterior.

1.3.2 A inobservância das vedações estabelecidas no item
anterior importará na rescisão do contrato ou na declaração da sua
insubsistência, conforme estabelecido no parágrafo único do artigo 9º,
da Lei 8.745/93.

1.4 A seleção dos candidatos será realizada por Banca Exa-
minadora correspondente às áreas de conhecimento, ou áreas afins,
relacionadas no Anexo I do presente Edital, mediante prova didática
e julgamento de títulos, sendo a primeira de caráter eliminatório e
classificatório e a segunda de caráter classificatório, com pontuação
da prova de títulos em conformidade com o Anexo IV deste Edital.

1.5 O presente Edital será publicado no Diário Oficial da
União e no endereço eletrônico www.unifap.br.

1.5.1 Acompanham e integram o presente Edital os seus
anexos, quais sejam: o quantitativo de vagas distribuído pelas áreas
de conhecimento, com a indicação dos requisitos específicos por vaga
(Anexo I), Temas da Prova e Bibliografias sugeridas, por área de
conhecimento (Anexo II), o Quadro de Atribuições de Pontos para a
Prova Didática (Anexo III), o Quadro de Atribuições de Pontos para
Avaliação de Títulos (Anexo IV), Formulário de Recurso (Anexo V)
e o Cronograma das Provas (Anexo VI).

1.6 A titulação mínima a ser exigida para realização do
presente Processo Seletivo será conforme as áreas especificadas no
Anexo I deste Edital.

1.7 O regime de trabalho será de 20 horas semanais, po-
dendo ser estendido para 40 horas, desde que o candidato aprovado
não tenha vínculo com outra instância (municipal, estadual ou fe-
deral) que implique na acumulação de carga horária superior a 60
horas e havendo interesse justificado pela coordenação do curso para
o qual o candidato concorreu.

1.7.1 A remuneração bruta para o regime de trabalho de 20
horas, para o cargo de Professor Substituto é composta por:

Ti t u l a ç ã o Vencimento básico R.T* Valor total
Doutorado 2.018,77 964,82 2.983,59
Mestrado 2.018,77 480,01 2.498,78
Especialização 2.018,77 155,08 2.173,85
Aperfeiçoamento 2.018,77 86,16 2.104,93
Graduação 2.018,77 0,00 2.018,77

(*) R.T. - Retribuição por Titulação


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-19T00:28:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




